¶ Canon. xxij. in quo continentur prefata doctrina.

¶ Valde fili mi meditamur, vt reuelemus q̄litas rerū p̄prias & p̄pri-ecates, ſi in quo gradu exiſtere poſſunt ſeſtim naturā, vt deſtruant multo rum opiniones, q̄duas q̄litas in una & eadē re dixerūt in eodē gradu exiſtere, ſicut in pipere, qđ dixerunt calidū & ſiccū in q̄rto gradu, & caſtoreū, qđ dixerunt calidū & ſiccū in q̄rto gradu. Contra quos fili talē fundamus rōem. Quattuor maſſe p̄incipales, quæ ſunt quattuor elemēta ſperas, p̄prias haſent, vbi natura cuiuſlibet maiōr eſt qđ in aliorū ſperis, q̄uiſ fili quodlibet elemētuſ ſit in alterius ſpera, ſi vnum per ſperas oīm & omnia per ſperam vniuſ. Hoc autem fili natura orbis fabricat, vt ex mixtione eorum oriāntur indiuidua ſperarum, in quib⁹ elemēta actu-aliſter exiſtant, vt ſupra probauim⁹, quæ eſſe non valerent ſi mixta vi-cifim non eſſent, quoniām fili, ſi mixtio vniuersalís orbis deficeret ele-mentis, deficeretq; mixtio ſpecialis, atq; indiuidualis, quoniām deficitio-ente generali venit particula re in ſuipſius corruptionem. Deniq; quod libet elemētum, ex eo quod iuxta ſuā naturam in propria ſpera ſuā complexio maiōr eſt, vt caliditas, quæ maiōr eſt in ſpera ſuā ignis quā ſiccitas nec aliqua aliarum complexionum, & ſic de alijs.

De secretis nature

¶ Itē fili quodlibet dictorū elementorū habet p̄priū subiectū in indiuis
duis specierū, in qua sua caliditas major est q̄ qlitates aliorū elemētorū,
sicut fili in pipere, in quo magis viger p̄prietas ignis q̄ in croco, & in
aloē, in quo magis est de complexione aeris q̄ in mirobalanis, & sic de
alijs rebus similibus istis, vnde facio istā rationē. Omnē effectū cōsequi
oportet naturā suę cause, si igit ignis, q̄ est causa oīm rerū calefactibilium
maiorē sui, p̄prietatē haber in sp̄era sui & sua p̄prietas ibi magis reperi
tur q̄ p̄prietas aliorū, sicut in rebus calefactibilibus de cōplexione ignis,
oportet q̄ maior sit caliditas q̄ humiditas, vt appareat cōcordantia in
diffērencia existēs inter causam & suū effectū, & vt appareat diffērencia in
rem calide cōplexionis & rem humidā, vel siccā, &c. Quia si vna res habe
ret in se duas cōplexiones cōquales, sicut in pipere caliditas & siccitas, si
essent in eodē gradu, esset piper equaliter siccū, sicut calidū, & sic est pos
sibile habere has duas cōplexiones cōquales cōtra frigiditatē, & sic possi
ble esset q̄ frigiditas & humiditas essent cōquales cōtra caliditatē & sic
titatē, qd̄ est impossibile, q̄a sic non inueniret aliquā speciale indiuidū,
in quo qlitas vnius elemēti esset predominans, vt denominationē cape
ret ab illo, sicut piper, qd̄ denominationē accipit ab igne, q̄a calidū.
Alsoes qd̄ denominationē accipit ab aere, q̄a humidū. Mandragora ab
aqua, q̄a frigida. Mirobalanus a terra, q̄a siccus. Hoc aut̄ est impossibile
q̄a sequeret irregulartas in indiuiduis naturalibus, ex eo qd̄ non haberet
magis inseinctū ad qlitatē vñā q̄ ad alia. ¶ Ex quo fili notare potes, q̄
sicut quodlibet elementū dñationē p̄prias sc̄im suā naturū habet in sua
p̄pria sp̄era, in qua alterū non habet ita magnā dñationē, sicut habent
p̄pria indiuidua substātialia, in q̄bus magis qlitas vnius elemēti p̄edo
minat alteris. Exemplū, natura ignis est calidus p̄prie, siccus a p̄prietate.
Nam caliditas maior est in igne q̄ siccitas, qm̄ p̄prietas maiore est in
qualibet re q̄ appropriata. Sic em̄ fili est in indiuiduis, q̄e oportet ha
bere vñā propriā qualitatē aliam appropriatā, ex eo q̄ effectus suę cause
correspondere debet. ¶ Hoc p̄bat fili mi p̄ regulas duodecim, q̄asi ignis
q̄ est causa alicuius calefactibilis, est calidus & siccus, ignis in illo calefa
ctibili non potest transmittere extra se similitudinē suā, nisi cū suo ca
lore & siccitate, & p̄ modū naturę caloris, & siccitatis & iterū aliarū cō
plexionū. Sic igit in indiuiduo per ignē causantē oportet maiore esse ca
liditatē q̄ siccitatē, & sic siccitas depressior. Et sicut diximus de igne,
ita intellige de alijs qlitatibus elementorū, sicut ignis in sua sp̄era pro
pria est forma, & alia elemēta sunt māteria q̄a calefacta sit sua propria
qlitas in indiuiduis naturalibus existens est forma extensa, & diffusa su
per omnes alias elementorū, & qualitatēs, q̄e sunt igni.
¶ Ex quo fili multū bene cōcludit ipsam qlitatē ignis in subiecto ignis
maiorē esse q̄ alterā qualitatē, & sic talis qualitas in simili subiecto est
rex, qlitas vero q̄e magis cōcordat militē dicimus, vltima & o qualitas

Libellus.

12
Pars

que primæ contraria sunt scelua. Exemplum filii tibi dabimus, ut facilius possis intelligere mouendo te ipsum ad obiectandum. Nam piper est calidum proprium, siccum a proprietate, caliditatem vero maiorem oportet esse in illo quam siccitate, nec humiditatē, nec frigiditatē. Ergo in pipere caliditas rex, nunc vero quia siccitas magis cum igne concordat quam altera aliam, est siccitas in igne, vel pipere regina. Et quia post siccitatē humiditas cum caliditate concordat humiditas in pipere est miles. Et quia frigiditas caliditati contraria est aqua seu frigiditas in pipere scelua, & ideo ultimo siccitas est in subiecto igneo. Fili secundum conditionem majoritatis & minoritatis situat sunt gradus in rebus naturalibus, sicut filii piper habent quocunq; gradum caliditatis, ista caliditas est in illo maior, ut supra abauimus, ergo alię minores illa propria, & sic sequit distinctio qualitatis individuorum, quā aliqui asserunt esse impossibilem. Nunc filii quia regina magis cum rege concordat quam miles nec scelua, reginam oportet esse maiorem in regia domo quam miles, nec scelua. Et ideo quia regem reginam sequit, et non est talis sicut rex, illa minor est & uno gradu inferior quam rex, & cognominatur tertia. Et sic siccitas in pipere est in tertio gradu. Et quia post reginam miles maior est in domo regis, illa minoritas dicitur alius gradus inferior. Inferius quidem dicitur secundus, & sic in pipere est humiditas in secundo gradu. Item quia post militem scelua minor est in domo regis quam nullus alius, illa minoritas alter gradus inferior isto dicitur, qui nominatur & primus. Et sic filii concludit, quod piper est calidum in quarto gradu, siccum in tertio, humidum in secundo, frigidum in primo. Et sicut diximus filii de piper, quod habet complexionem igneam, sic potes dicere de alijs rebus & qualitatibus respectu de majoritate concordantie. Præterea filii scias quod non omnis res naturalis habet quattuor gradus in se integre, sed ex illis habet degradatae. Et ad melius intelligendum formamus puncta quatuor in quocunq; gradu cuiuslibet qualitatis, que quidem puncta sunt tantum mediū, per quod mouet intellectus ad intelligendum res quantū habet de una compositione vel de alia. Filius valde est confusa doctrina de gradibus, adeo quod non est scientia in mundo, que tam parum sciat, sed hic in summa breui breuiter tractabimus. Et primo dicimus, quod res que sit calida in quarto gradu omnes alios gradus habet integros, & sic dehumidis frigidis. &c. Sed res que sit in tertio gradu calida, est in secundo siccata, & in duobus punctis frigida. Res que est in tertio gradu humida est frigida in secundo, calida in primo, siccata in duobus punctis primi gradus, & sic de alijs. Item res que in secundo gradu est calida, est in primo siccata, & in tribus punctis alterius gradus humida, cum duobus punctis frigida. Item res que est in primo gradu calida, est in tribus punctis alterius gradus humida, & uno puncto uniuersaliter frigida. Et sicut possumus exemplum plu de calidis, ita potes dehumidis dicere, & etiam de alijs. Item filii multe & diversae opinio fucrunt in hac intentione super calidum in primo, & cal. in secundo, & cal. in tertio,

De secretis nature

qui a filii in uno in diuiduo est caliditas in tertio gradu, & altera in eodem, sed differunt secundum actionem & passionem, quia in uno in diuiduo est forma regina, regina vero sub rege patet, rex vero in quocunque in diuiduo est forma, regina vero miles & scelava sunt materia. Non est ergo equalis actio unius qualitatis existentis in diversis in diuiduis ratione superdicta. Et de hoc intellige secundum applicationem simplicem & singulariter unius cuiusque, non autem secundum multarum aliarum medicinarum congregatarum ad unum finem. Et de hoc dabimus tibi exemplum. Squilla vero vel thuria que est calida in tertio gradu, & agnus castus calidus in tertio, si quod liber eorum applicetur ad nostrum corpus maiorem caliditate influit in nobis agnus castus quam thuria. Ratio huius est, quia caliditas in agno casto est rex, in thuria vero regina. Et quia rex maioris potestatis est quam regina, igitur. &c. Item quia caliditas in thuria est terrificata, & stat secundum passionem, in agno casto secundum actionem, & quia maioris naturae est res agere quam patiens, igitur. &c. Item quia in thuria caliditas habet duos punctus frigiditatis sibi contrariantes, in agno casto vero solummodo habet duo puncta unius gradus contraria. Item quia caliditas existens in thuria desiccat ultimato modo, quia inseparabilis a natura illius & siccitate formata. In agno casto vero calefacit plus quam desiccat, quia ibi caliditas rex est, & a nullo formata est, sed siccitas in illo est significata, & post per naturam caloris calefacit, & postea desiccat, quia in quacunque re naturali prius in seipso oportet esse actu proprium & coessentialium illius quam appropriatus, & etiam caliditates submissae in aliquo in diuiduo formata aliqua natura prius sunt in corpore nostro agendo secundum naturam formae quam formate existant persimilis, sicut caliditas ignis, quae significat terram. Terra vero existens in igne prius calefacit, secundum desiccat, hoc vero sit, quia natura ignis, cui submittitur siccitas, mouet siccitat secundum naturam sue significationis significabilitatis & significatur. Ecce ergo filii differentia est inter calidum in tertio gradu, & calidum in tertio, & sic de humido & frigido & sicco, non autem est sic filii in compositione multarum medicinarum ad unum finem, quia qualitas qualitate iuuat, gradus gradum, punctus punctum. Exemplum, quedam medicina componitur ex aloë, pipere longo, rosis siccis, mastice, gariofili, succo foeniculi, & scamonea. Nunc vero graduamus talē medicinā. Aloë est humidus in secundo gradu, frigidus in primo, calidus in duobus punctis gradus, & siccum in uno puncto unius gradus. Piper longum est calidum in tertio, siccum in secundo gradu, humidum in primo, frigidum in duobus punctis unius gradus. Rosæ vero siccæ sunt siccæ in secundo, calide in primo, frigidæ in duobus punctis, humidæ in uno puncto. Mastix est siccus in tertio, calidus in secundo, frigidus in primo, humidus in duobus punctis. Gariofili vero sunt calidi in tertio gradu, siccæ in secundo humidæ in primo, frigidæ in duobus punctis gradus. Succus foeniculi est calidus in primo, siccus in tribus punctis, humidus in duobus, frigidus in uno puncto. Item scamonea est calida in